
DRA n. 6110 del  28/12/2022
OGGETTO: Determina a contrarre per l'acquisizione 
di attrezzatura informatica a supporto dell'attività SIAS 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Agricoltura Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea

DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA
AREA 3 “Coordinamento e Gestione Generale Programmi

Agrobiodiversità e Cooperazione”

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 Febbraio 1979 n. 70, che approva il T.U. delle leggi sull’Ordinamento del Governo e

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le

prime indicazioni in merito all’applicazione del D.lgs. sopra citato;  
VISTO il D.P.R. n. 97 del 27/07/2003 recante “ Regolamento concernente amministrazione e contabilità

degli Enti Pubblici di cui alla legge 20/03/75 n. 70;
VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm. ii.;
VISTO quanto previsto dal d.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) in

attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi  postali,  nonché il  riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture;

VISTO l’articolo 32 comma 2 del citato d.lgs. 50/2016 che dispone che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi necessari del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici delle offerte;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n.13  “Disposizione programmatiche e correttive per l’anno
2022. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2022/2024”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  di  Governo  del  30  maggio  2022  ,n.265  “Bilancio  di
previsione  della  Regione  Siciliana  2022-2024,  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,
Allegato 4/1 punto 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

 
CONSIDERATO  che l’Area  3  ha  tra  i  propri  compiti istituzionali  il  coordinamento  delle  attività  del

Servizio  Informativo  Agrometeorologico  Siciliano  (SIAS),  istituito  con la  Legge  Regionale  7
agosto 1990, n. 23; 

CONSIDERATO che  tra  le  attività  del  SIAS  rientra  la  gestione  e  manutenzione  della  piattaforma
informatica che gestisce le applicazioni per la gestione, elaborazione ed archiviazione dei dati
meteorologici acquisiti, per la elaborazione dei dati di previsione meteorologica prodotti dal

1



modello SILAM3, per la pubblicazione di dati e servizi sul sito web www.sias.regione.sicilia.it,
per la fornitura di dati e servizi agli utenti istituzionali e privati, e che tale piattaforma oltre
che  di  server  centrali  necessita  di  attrezzature  di  tipo  client  per  l'attività  di  controllo  ed
elaborazione dei dati nonché di elaborazione cartografica, in particolare per l'analisi climatica
e il monitoraggio della siccità;

VISTA la nota n. 182068 del 30/11/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
Agricoltura ha nominato il dott. Luigi Pasotti RUP per la procedura di acquisizione di servizi di
manutenzione  e  sviluppo  applicativo  relativi  al  sistema  informativo  del  SIAS,  nonché
all’acquisto  di  beni  informatici  e  strumentazione  meteorologica  per  la  manutenzione  e  il
miglioramento delle  rete  di  stazioni  di  rilevamento  SIAS,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  n.
50/2016 e s.m.i.;

VISTA la nota del  RUP n. 29114 del  23/12/2022 con la quale è stata proposta l’attivazione di  una
procedura di affidamento diretto senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all’art.
36, co. 2, lett. b del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura attrezzatura informatica a
supporto  delle  applicazioni  per  l'acquisizione  dei  dati  meteorologici  della  rete  SIAS  e  per
l'analisi  climatica e la produzione cartografica da parte del  Centro Regionale e delle Unità
Operative periferiche del Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano (SIAS);

PRESO ATTO che l'attrezzatura informatica indicata risulta disponibile nella categoria “PC, periferiche e
accessori-Mepa  Beni”  tipologia  “Computer  personali”  e  "Computer  portatili"  del  Mercato
elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA) nel catalogo della soc. 2F CATANIA SRL -
Via V. Giuffrida 210 - 95128 Catania P. IVA 05416590874;

RITENUTO Ritenuto  che  la  soc.  2F  CATANIA  SRL  è  soggetto  in  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali richiesti;

TENUTO CONTO che per  la  fornitura  delle  attrezzature  informatiche indicate  il  prezzo  di  catalogo
complessivo risulta di € 38.728,90 IVA inclusa;

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria per la fornitura del servizio di cui sopra è presente nel
Capitolo 546057 “Contributi per la razionalizzazione degli  interventi nel settore agricolo ed
agroalimentare.”;

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stimata per l’acquisizione del servizio in  esame
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale e.f.;

DECRETA

Art. 1.

Di attivare le procedure di  scelta del  contraente ai  sensi  dell'art.  36, comma 2, lettera a del  d.lgs.
50/2016 e s.m.i.  per l'acquisizione della fornitura di  cui  alle premesse per un importo complessivo
stimato di € 38.728,90 (trentottomilasettecentoventotto/90) comprensivo di IVA.

Art. 2.
Di imputare la spesa sul Capitolo 546057 “Contributi per la razionalizzazione degli interventi nel settore
agricolo ed agroalimentare)” del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2022.

2



ll  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale
dell’Agricoltura, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii. (art. 98 L.R. n. 9/2015); inoltre, sarà
pubblicato nello stesso sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione trasparente” sotto la Sezione
“Bandi di gara e contratti”.

Palermo, 28/12/2022
 IL DIRIGENTE DELL’ AREA

                Dott. Antonino Drago

3


		2022-12-28T12:31:17+0100
	ANTONINO DRAGO




